
                   
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AFFARI GENERALI – Servizio Personale 

N.  120/Registro Generale N.  17/Registro del Servizio 

del  05/02/2016 del  05/02/2016 

Oggetto: Liquidazione compensi per specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 17 

lett. f) e i) del C.C.N.L. 01/04/1999, per l’anno 2015 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 05/02/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott .Nicola Bavaro 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 08/02/2016 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 08/02/2016 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to   Filomena De Nicolò 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

dott. Giambattista Rubino 

Capurso, 08/02/2016                              

 

 
 



 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI   

 

Premesso che: 

• con deliberazione di G.C. n. 184  del 19 dicembre 2013 è stata approvata la parte normativa del contratto decentrato 

integrativo DD.EE.LL. per il triennio 2013/2015, approvando anche apposito regolamento per la disciplina dell'istituto delle 

specifiche responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. f) ccnl 01/04/1999; 

• con deliberazione di G.C. n.29 del 2 marzo 2015 sono state approvate modifiche ed integrazioni al regolamento per la disciplina 

dell'istituto delle specifiche responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. f) ccnl 01/04/1999, come proposto a seguito dell’accordo 

sottoscritto nella seduta di delegazione trattante del 26/02/2015 (verbale n.2/2015); 

• con deliberazione di G.C. n.135 del 22 ottobre 2015 si procedeva alla quantificazione delle risorse variabili da destinare al 

salario accessorio 2015, pari ad € 39.614,94; 

• con determinazione n. 879/RG del 05 novembre 2015 si costituiva il fondo per le risorse decentrate stabili per l'anno 2015, 

comprendenti le  risorse finanziarie da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, nonché alla 

corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario, per un totale di € 230.599,87;   

• con deliberazione di G.C. n.155 del 10 dicembre 2015 è stata autorizzata la sottoscrizione definitiva del CCDI – anno 2015, 

prendendo atto dei contenuti dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo – istituti economici anno 2015, sottoscritto in data 

26 novembre 2015 dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalla componente sindacale rappresentata; 

• è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori per la destinazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo per 

l’anno 2015 (verbale n. 18/2015 del  02 dicembre 2015); 

• si è provveduto pertanto alla sottoscrizione definitiva del CCDI – anno 2015; 

• l'allegato C) all'accordo decentrato CDI del 2015 (utilizzo del Fondo 2015) ha previsto: un importo totale di € 900,00 per 

compensare l'esercizio delle responsabilità di cui all'art.17, c.2, lett.i) del CCNL DD.EE.LL. 1/04/99; un importo totale di € 

18.000,00 per compensare l'esercizio delle responsabilità di cui all'art.17, c.2, lett.f) del CCNL DD.EE.LL. 1/04/99; 

 

Rilevato che in sede di conferenza dei responsabili dei Settori nelle date del 24 settembre 2015 e 18 gennaio 2016 (verbali n.6 del 

24 settembre 2015 e n.1 del 18 gennaio 2016), si è proceduto, rispettivamente: 

−−−− ad individuare e confermare per l'esercizio 2015 il personale di cat.D e di cat.C che ha espletato “specifiche responsabilità 

ex art.17, c.2, lett.f) del CCNL DD.EE.LL. 1/04/99”, indicando il personale incaricato per ogni Settore, con il punteggio 

assegnato in base ai criteri approvati nell'ambito delle modificazioni ed integrazioni al regolamento per la disciplina 

dell'istituto delle specifiche responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. f) ccnl 01/04/1999; 

−−−− a stabilire - tenendo conto del disposto di cui all'art.7 “Economie” del regolamento allegato al CDI 2013/2015 e di cui 

all'art. 25 della parte normativa dello stesso CDI, per cui: “L’importo dell’indennità è decurtato, ..., nel solo caso di assenza 

per malattia per i primi 10 giorni di ogni evento morboso in applicazione dell’art. 71 comma 1 del D.L. 112/2008.” e della 

verifica delle assenze per malattia dei dipendenti incaricati di responsabilità ex art.17, c.2, lett.f) - l’importo effettivo del 

compenso dovuto, come da allegato prospetto sub “A”; 

Considerato inoltre, che nell'ambito della parte normativa del CDI 2013/2015 all'art. 24 “Indennità per specifiche responsabilità (art. 

17, comma 2, lett. i ccnl 1.04.1999)”, si stabilisce: 

“1. L’indennità prevista dall’art. 36 comma 2 del CCNL 22.01.2004 – che introduce la lettera i) all’art. 17 comma 2 del CCNL 01.04.1999 (importo 

massimo €. 300,00 annui lordi): 

a) può competere al personale dell’Ente che riveste gli specifici ruoli di Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe, Ufficiale Elettorale ed al Funzionario 

Responsabile dei Tributi; 

b) può compensare le specifiche responsabilità eventualmente affidate agli archivisti informatici, agli addetti degli uffici relazioni con il pubblico, ai 

formatori professionali e al personale addetto ai servizi di protezione civile; 

c) può compensare le funzioni di Ufficiale Giudiziario attribuite ai messi notificatori. 

2. In tutte le fattispecie indicate al comma 1 è indispensabile il formale conferimento dell’incarico con apposito atto scritto. 

3. Le indennità di cui al presente articolo vengono erogate mensilmente. Sono proporzionate ai mesi di effettivo servizio prestato in caso di 

assunzione e/o cessazione in corso d’anno (è mese di servizio utile quello lavorato per almeno 15 giorni di calendario).”; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle competenze spettanti al personale in argomento, in ordine alle “specifiche 

responsabilità  formalmente attribuite ex art.17, comma 2, lett. i) e lett.f) CCNL 01/04/1999; 

 

Visti: 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

• l’accordo decentrato integrativo del 23/12/2013. 

 

 
Dato atto che la presente determinazione espleterà i suoi effetti a seguito di apposizione del visto di attestazione di copertura 

finanziaria prescritti dall'art. 151 – c.4, D.Lgs.n.267/00, da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, 



 

D E T E R M I N A  

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso dai Responsabili dei Settori in sede di conferenza dei responsabili dei Settori nelle 

date del 24 settembre 2015 e 18 gennaio 2016 (verbali n.6 del 24 settembre 2015 e n.1 del 18 gennaio 2016) in cui si è 

proceduto ad individuare e confermare per l'esercizio 2015 il personale di cat.D e di cat.C che ha espletato “specifiche 

responsabilità ex art.17, c.2, lett.f) del CCNL DD.EE.LL. 1/04/99” e alla determinazione della misura del compenso annuo 

pro-capite. 

 
2. DI LIQUIDARE, a titolo di compenso previsto dall’art. 17, lett. f), del C.C.N.L. sottoscritto in data 01/04/1999, dall’art. 2, lett. 

D) dell’accordo decentrato integrativo del 12/03/2015, dall'art.25 del CDI 2013/2015 e dagli artt.2, 3, 7, 8 e 9 del 

Regolamento, modificato ed integrato  con deliberazione di G.C. n.29 del 2 marzo 2015 e  allegato al Contratto Decentrato  

Integrativo anno 2015, per le specifiche responsabilità affidate al personale di categoria iniziale D e C che non risulti 

incaricato di posizione organizzativa, per l’anno 2015, le somme indicate nell’apposito prospetto A) allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che tali importi sono stati decurtati ai sensi 

dell'art. 7 del suddetto regolamento in applicazione dell'art. 71 comma 1 del D.L. 112/2008. 

 
3. DI LIQUIDARE a titolo di compenso previsto dall’art. 17, lett. i), del C.C.N.L. sottoscritto in data 01/04/1999 e dall’art.2, lett. 

E) dell’accordo decentrato integrativo del 12/03/2015, per specifiche responsabilità formalmente affidate al personale di 

categoria iniziale B/1, C/1 e D/1 (Ufficiali di Anagrafe e Stato Civile formalmente delegati), per l’anno 2015, le somme 

indicate nell’ulteriore apposito prospetto B) allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 
4. DI DARE ATTO dell’esistenza, a tal fine, degli impegni di spesa dal n. 257/2016 al n.264/2016, per complessivi € 18.850,00, 

imputati ai pertinenti capitoli del bilancio di previsione – esercizio 2016 relativi al Fondo per il salario accessorio. 

 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’attestazione della regolarità contabile e con la 

registrazione degli impegni di spesa da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in forza dell’art. 151, 

comma 4 , del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                         

                                      Il Responsabile del Settore AA.GG.                            

                                                                                                              (f.to Dr. Giambattista Rubino) 

 

 

 

 

 



Allegato alla determinazione n. 120/RG del 8 febbraio 2016 

 

PROSPETTO  A)  –  Compenso per specifiche responsabilità affidate al personale di categoria iniziale D e C 

che non risulti incaricato di posizione organizzativa – esercizio 2015: 
 

I Settore AA.GG.  

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

M. TANSELLA 100 € 14,99 € 1.499,00 

A. FASANO 70 “ € 1.049,00 

F.DE NICOLO 69,1 “ € 1.036,00 

P. PATANO 68,65 “ € 1.029,00 

*** 

II Settore  AA.PP./SUAP  –  CULTURA – PATRIMONIO – ECONOMATO 

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

V.M.SETTANNI 55 € 14,99 € 824,00 

G.SEBASTIANO 55 “ € 824,00 

*** 

III Settore ECONOMICO - FINANZIARIO  

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

M.CALABRESE 100 € 14,99 € 1.499,00 

A. LARICCHIA 53,41 “ € 801,00 

*** 

IV Settore ASSETTO TERRITORIO 

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

N. MASCIOPINTO 80 € 14,99 € 1.199,00 

C. SCISCIOLO 55 “ € 824,00 

A. VAVALLO 20 “ € 300,00 

*** 

V Settore LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI 

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

G.TANSELLA 83,37 € 14,99 € 1.250,00 

A. STOLFA 65 “ € 974,00 

*** 

VI Settore  VIGILANZA – IGIENE URBANA 

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

M.PIEMONTE 65 € 14,99 € 974,00 

L. RECCHIA 64,1 “ € 961,00 

*** 

VII Settore SOCIO-CULTURALE – ICT / URP 

dipendente Punteggio (a) Peso (b) Indennità (a x b) 

R. MACCHIA 78,46 € 14,99 € 1.176,00 

F. SCARASCIA 77,95 “ € 1,168,00 

M.LABELLARTE 8,75 “ € 131,00 

C.MASTROLONARDO 31,41 “ € 471,00 

 
 
 



PROSPETTO  B)  –  Compenso per specifiche responsabilità formalmente affidate al personale di categoria 

iniziale B/1, C/1 e D/1 (Ufficiali di Anagrafe e Stato Civile formalmente delegati) – esercizio 2015: 

 

DIPENDENTI periodo COMPENSI 
   

D'Amore Lucia - ufficiale di Stato Civile 5 mesi € 125,00 

Di Gioia Arcangela - ufficiale di Anagrafe  5 mesi € 125,00 

Patano Pasquale - ufficiale di Anagrafe e Stato Civile 12 mesi € 300,00  

Volpe Giuseppe - ufficiale di Stato Civile 12 mesi € 300,00  

TOTALE  € 850,00 

 
 
 

 


